

生命保険会社 2023年9月期財務・業績の概況

◆契約の状況等

		2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
		2023/3期比	2022/9期比		
新契約年換算保険料	*1 (百万円)	253,102	- (42.9%)	404,420	177,165
うち日本生命	(百万円)	122,690	- (15.8%)	235,481	105,992
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	19,710	- (▲ 9.9%)	49,055	21,874
うち大樹生命	(百万円)	18,341	- (13.7%)	35,541	16,137
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	6,066	- (34.7%)	8,966	4,505
うちニッセイ・ウェルス生命	(百万円)	106,332	- (111.0%)	122,742	50,403
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	2,321	- (21.1%)	3,890	1,917
うちはなさく生命	(百万円)	5,736	- (23.9%)	10,655	4,632
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	4,065	- (21.5%)	7,463	3,345
保有契約年換算保険料	*1 (百万円)	4,694,262	(2.2%) (2.3%)	4,594,491	4,590,406
うち日本生命	(百万円)	3,746,074	(0.1%) (▲ 0.1%)	3,741,772	3,751,201
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	681,372	(▲ 0.2%) (0.7%)	683,060	676,873
うち大樹生命	(百万円)	514,010	(1.5%) (0.2%)	506,594	512,992
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	141,663	(▲ 0.0%) (▲ 0.6%)	141,666	142,483
うちニッセイ・ウェルス生命	(百万円)	405,266	(26.0%) (32.1%)	321,727	306,735
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	28,240	(9.0%) (11.6%)	25,906	25,314
うちはなさく生命	(百万円)	28,910	(18.5%) (48.4%)	24,396	19,477
うち第三分野(医療保障・生前給付保障等)	*2 (百万円)	21,813	(16.7%) (41.1%)	18,696	15,457
連結保険料等収入	(百万円)	4,108,939	- (38.4%)	6,373,557	2,968,614
うち日本生命	(百万円)	2,604,372	- (17.5%)	4,647,991	2,217,117
うち個人保険分野	(百万円)	1,899,051	- (29.0%)	3,327,133	1,472,043
うち団体保険分野	(百万円)	682,332	- (▲ 5.4%)	1,273,185	721,191
うち大樹生命	(百万円)	405,192	- (▲ 2.0%)	884,896	413,606
うち個人保険分野	(百万円)	257,765	- (▲ 3.6%)	559,347	267,295
うち団体保険分野	(百万円)	31,872	- (▲ 10.5%)	70,157	35,597
うちニッセイ・ウェルス生命	(百万円)	956,470	- (350.1%)	570,584	212,495
うち個人保険分野	(百万円)	552,651	- (160.7%)	566,062	211,977
うち団体保険分野	(百万円)	48	- (3.1%)	96	46
うちはなさく生命	(百万円)	14,319	- (45.6%)	22,238	9,834
うち個人保険分野	(百万円)	13,784	- (50.1%)	20,663	9,183
うち団体保険分野	(百万円)	-	-	-	-
保有契約高	(百万円)	170,107,184	(▲ 0.7%) (▲ 1.9%)	171,358,717	173,405,575
うち日本生命	(百万円)	146,828,004	(▲ 1.6%) (▲ 3.0%)	149,164,710	151,402,426
うち大樹生命	(百万円)	16,337,994	(▲ 1.2%) (▲ 3.9%)	16,541,530	16,996,919
うちニッセイ・ウェルス生命	(百万円)	4,777,497	(20.7%) (25.6%)	3,956,682	3,804,049
うちはなさく生命	(百万円)	2,163,688	(27.6%) (80.0%)	1,695,794	1,202,179
解約・失効年換算保険料	*1 (百万円)	87,853	- (△ 6.6%)	180,376	94,051
うち日本生命	(百万円)	78,982	- (△ 5.1%)	160,582	83,255
うち大樹生命	(百万円)	8,871	- (△ 17.8%)	19,794	10,795

※()内の3月期比、9月期比は増減率

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※保険料等収入は損益計算書ベース

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料

※新契約・保有年換算保険料および保有契約高は、日本生命、大樹生命、ニッセイ・ウェルス生命、はなさく生命の合計値

※解約・失効年換算保険料は、日本生命、大樹生命の合計値

*1 「年換算保険料」とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額を記載)

*2 医療保障・生前給付保障等には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付

(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障がいのみを事由とするものは除く。特定疾病罹患、

介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています

◆資産の状況等

(連結)

		2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
		2023/3末比	2022/9末比		
総資産	(百万円)	92,367,930	(5.4%) (5.4%)	87,633,501	87,622,246
実質純資産額	(億円)	168,201	(▲ 2.9%) (4.6%)	173,261	160,733
ソルベンシー・マージン比率	(%)	1,034.9	(▲ 38.3) (▲ 20.2)	1,073.2	1,055.1

※()内の3月末比、9月末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

※豪州において、2023年度よりIFRS第17号に準拠した新会計基準に変更。

(日本生命単体)

		2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
		2023/3末比	2022/9末比		
総資産	(百万円)	79,145,480	(4.7%) (4.9%)	75,604,068	75,483,249
実質純資産額	(億円)	167,059	(▲ 0.6%) (6.0%)	168,053	157,632
ソルベンシー・マージン比率	(%)	1,000.4	(▲ 19.5) (▲ 10.8)	1,019.9	1,011.2

※()内の3月末比、9月末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

◆基礎利益・順ざや

		2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2023/3期比	2022/9期比	
グループ基礎利益*1	(百万円)	357,774	- (38.0%)	479,465	259,261
うち日本生命	(百万円)	339,661	- (27.0%)	498,828	267,492
うち大樹生命	(百万円)	7,172	- (▲17.5%)	17,347	8,690
うちニッセイ・ウェルス生命	(百万円)	12,020	- (-)	▲29,413	▲1,299
うちはなさく生命	(百万円)	▲11,903	- (0.6%)	▲24,664	▲11,976

*1 豪州において、2023年度よりIFRS第17号に準拠した新会計基準に変更。2023年3月期は旧会計基準ベース
 ※()内の9月期比は増減率
 ※グループ基礎利益は、日本生命、大樹生命、ニッセイ・ウェルス生命、はなさく生命の基礎利益、海外生命保険子会社・関連会社および国内外のアセットマネジメント事業子会社・関連会社の税引前純利益に、持分比率、金利変動要因の除外、一部の内部取引調整等を行い算出

		2024年3月期予想	2023年3月期
順ざや額	(億円)	減少	2,457
うち日本生命	(億円)	減少	2,344

※順ざや額は、日本生命、大樹生命、ニッセイ・ウェルス生命、はなさく生命の合計値

◆利差・危険差・費差

		2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2023/3期比	2022/9期比	
利差	(億円)	1,328	- (▲26.3%)	2,344	1,802
危険差	(億円)	1,875	- (204.3%)	2,191	616
費差	(億円)	192	- (▲24.8%)	452	256

※()内の3月期比、9月期比は増減率
 ※日本生命の実績を掲載

◆準備金

		2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
			2023/3末比	2022/9末比	
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	58,162,939	(617,761)	(1,118,147)	57,545,177
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	56,982,218	(566,112)	(1,075,338)	56,416,605
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	1,180,220	(51,649)	(42,809)	1,128,571
価格変動準備金	(百万円)	1,603,446	(19,018)	(▲2,222)	1,584,428
危険準備金	(百万円)	2,176,284	(45,926)	(50,701)	2,130,358
危険準備積立金	(百万円)	-	(-)	(-)	-
価格変動積立金	(百万円)	-	(-)	(-)	-

※2022年3月末の危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載
 ※()内の3月末比、9月末比は増減率
 ※日本生命の実績を掲載

◆含み損益

		2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
			2023/3末比	2022/9末比	
有価証券	(百万円)	8,511,616	(436,250)	(1,115,402)	8,075,366
うち国内株式	(百万円)	7,300,792	(1,685,273)	(2,283,966)	5,615,519
うち国内債券	(百万円)	▲828,852	(▲1,580,114)	(▲1,426,296)	751,262
うち外国証券	(百万円)	2,087,913	(362,571)	(248,766)	1,725,342
不動産	(百万円)	717,552	(7,044)	(68,768)	710,508

※不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準を記載
 ※()内の3月末比、9月末比は増減率
 ※日本生命の実績を掲載
 ※市場価格のない株式等および組合等は除いて算出

◆運用実績

		2023年度上期実績
国内株式	(百万円)	▲12,926
国内債券	(百万円)	575,546
外国株式等	(百万円)	124,632
外国債券	(百万円)	849,911
不動産	(百万円)	6,676

※その他有価証券等の時価評価を除き、評価損等を反映した数値を記載
 ※日本生命の実績を掲載

◆資産の含み損益がゼロになる水準

		2023年9月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	11,200
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	820
国内債券	(%)	0.6
外国証券	(円)	126

※国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出
 ※国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第一位まで算出
 ※外国証券はドル円換算にて算出

※日本生命の水準を掲載

◆業績見通し

		2024年3月期予想
連結保険料等収入		増加
グループ基礎利益		増加
保有契約年換算保険料		増加
保有契約高		減少

※グループ基礎利益は、日本生命、大樹生命、ニッセイ・ウェルス生命、はなさく生命の基礎利益、海外生命保険子会社・関連会社および国内外のアセットマネジメント事業子会社・関連会社の税引前純利益に、持分比率、金利変動要因の除外、一部の内部取引調整等を行い算出
 ※保有契約年換算保険料・保有契約高は、日本生命、大樹生命、ニッセイ・ウェルス生命、はなさく生命の合計値

◆職員数

	(名)	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末	
		2023/3末比	2022/9末比			
営業職員	(名)	48,936	(▲ 2.7%)	(▲ 5.1%)	50,281	51,542
内勤職員	(名)	20,502	(0.3%)	(▲ 1.1%)	20,433	20,735

※()内の3月末比、9月末比は増減率
※日本生命の実績を掲載

◆金融機関窓販の状況(日本生命、大樹生命、ニッセイ・ウェルス生命合計値)

		(件)	2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2022/9期比			
変額年金保険	新契約件数	(件)	41	(▲ 83.0%)	340	241
	金額(収入保険料)	(百万円)	118	(▲ 86.5%)	1,206	875
一時払定額年金保険	新契約件数	(件)	31,104	(257.3%)	22,726	8,706
	金額(収入保険料)	(百万円)	286,723	(231.5%)	214,034	86,491

※()内の9月期比は増減率

		(件)	2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2022/9期比			
一時払終身保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	57,558	(76.7%)	96,188	32,581
	金額(収入保険料)	(百万円)	452,058	(89.6%)	695,911	238,408
一時払養老保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-

※()内の9月期比は増減率

		(件)	2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2022/9期比			
一時払変額保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	278	(▲ 26.1%)	762	376
	金額(収入保険料)	(百万円)	2,450	(▲ 29.3%)	6,835	3,464
平準払終身保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-
平準払年金保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	7,772	(20.1%)	19,510	6,473
	金額(収入保険料)	(百万円)	2,456	(19.6%)	5,910	2,053
平準払学資保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-

※()内の9月期比は増減率

(日本生命単体)

		(件)	2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2022/9期比			
変額年金保険	新契約件数	(件)	41	(▲ 83.0%)	340	241
	金額(収入保険料)	(百万円)	118	(▲ 86.5%)	1,206	875
一時払定額年金保険	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-

※()内の9月期比は増減率

		(件)	2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2022/9期比			
一時払終身保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	37,743	(70.9%)	68,765	22,084
	金額(収入保険料)	(百万円)	208,717	(58.0%)	388,930	132,099
一時払養老保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-

※()内の9月期比は増減率

		(件)	2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期
			2022/9期比			
一時払変額保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	278	(▲ 26.1%)	762	376
	金額(収入保険料)	(百万円)	2,450	(▲ 29.3%)	6,835	3,464
平準払終身保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-
平準払年金保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-
平準払学資保険 (金融機関窓販)	新契約件数	(件)	-	(-)	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	-	-

※()内の9月期比は増減率

以上

その他質問項目(2023年9月期)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

		2023年9月期	2023年3月期	2022年9月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金繰入・戻入	(億円)	△ 0	0	0
うち日本生命	(億円)	△ 0	0	-

※戻入額についてはマイナスで表示

※繰入・戻入は日本生命、大樹生命、ニッセイ・ウェルス生命、はなさく生命の合計値